

ياسا ناسيک: هه نديک له به پرسانى پارتى، هانى پيشيلکردنى ياسا ددهن ... هه ژار سه مه د

چهند روژيک له مه و بهر له هه و ليري پايته ختي کوردستان کو مه ئيک چه کدارى کونه جاش (بارامى شهيمای هارون) هجو و ميان کرده سهر پاريزه ريک به ناوى ره زوان چيچو و له ماوهى چوار روژ دوو جار ليينانداو هه موو جه سته يان کوتى.

دواى نهو رووداوه هه و لير هه ژاو پاريزه ران زور تووره بوون که چون له پايته ختي هه ريتمى کوردستان هيرش کرايه سهر پاريزه ريک و ده ستيان کرد به مانگرتن و دهنگدانه وهيه کى زور خراپى درووست کرد و له زور بهى روژنامه و ته له فزيو نه کان بلا و کرايه وه.

بو نه موشکيله گه و ريه سه روکى هه ريم زور به توندى مه و قيفى و درگرت و برياريدا ليژنه يه ک درووست بکن بو موتابه عهى نهو کيشه يه و ليژنه کesh برىتى بوو له نوينه رى مه کته بى سياسى که زعيم عه لى بوو له گه ل مه سوولى نقى دوو له گه ل نقى شازده ي پارتى و نوينه رى هه رمانده يى هه و لير که نايف فارس باوه بوو.

به لام جگه له نقى دوو که کاک پشتيوان يادق زور به دئسو زى له دواى کيشه که و به ددهنگ هاتنى سه روکى پارتى بو سهر و هرى ياسا و به رقه رار بوونى هه موو نوينه ره کانى دیکه به رژه و ندييان له گه ل بارام هه بوو و له جياتى نه وهى به رگرى له پاريزه ره که بکن به رگر ييان له پياو کوژ بارامى شين شهيمما کرد و له ژيره وه کاريان بو نه وه ده کرد که بارام له و و رته گه و ريه رزگار بکن.

دياره له و رووه وش بارام ده و هه تى گه و ريه (زه عيم عه لى و کاکه مين نه جار و نايف فارس و رزگار قادر - که نوينه رى مو حافيزى هه و لير بوو- هه روه ها به زه ختى نه وانه ي سهر و وه ره زوانى پاريزه ر و برايه کesh که ناوى سيروان چيچويه) کرد و شش مامزى ناسکى بو درووست کردن نه مه ش بو نه وه بووه که وا به مه کته بى سه روک نيشان بدن که بارامى شهيمما پياو يکى ناودار و به ناو بانگه و پيوست ناکات نهو هه موو هه رايه ي بو بنريته وه.

به راستى نه و مه سوولانه ي پارتى جيگای سيقه نين و له پيناو پاراستنى مه سه له حه تى خويان ناماده نين و ته کانى سه روکى پارتى جيبه جن بکن که سه روکى هه ريمه و هه ميشه له و ته کانى باس له سهر و هرى ياسا ده کات.

هه موو نهو مه سوولانه و ايان کرد که بارام زياتر ته شجيع بکن له سهر پيشيل کردنى ياسا و هه ره شه کردن له ههر که سيک که بيه وى ته نانه ت و ايان له ره زوان و سيروانى براى کرد که سهر راي نه وهى سومعه يان شکاند و اى لى بکن که ته نازول له کيشه که ي بکات و نهو پارهى که موشکيله که ي له سهر روودا به ناهه ق بو بارام بگه رينيتته وه.

نايا نه وه ره و اى حه قه که به م شيوه نه و مه سوولانه له جياتى نه وهى ديفاع له به رژه و هه ندى گشتى و سهر و هرى ياسا و رينما ييه کانى سه روکى هه ريتمى کوردستان بکن، زور به شيوه يه کى ناشکرا ديفاع له کونه موسته شار و جاش و قانون شکينان ده کن.

چون سه روکى پارتى نه وها بيده نگه لى يان و هيج لى پرسينه وه يان له گه ل ناکريت.